
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Silbene Cristina Lisboa da Conceição 5952039-1 Gerente Regional 08/09/2020 a 12/09/2020 4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 577420
PORTARIA nº 055/2020 – 04  DE SETEMBRO  DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Porto de Moz/Santarém/Alenquer/Oriximinar/Belém, 
com o objetivo de realizar palestras e cadastros creditos, os microempre-
endedores dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDI-
CIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Vanilsa da Silva Borges 591773-3 Gerente Regional 07 A 14/09/2020  7  1/2
Luzcileny Costa Auzier 5946293/1 Gerente Regional 07 A 14/09/2020 7  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 577408
PORTARIA nº 053/2020 – 04  de Setembro  de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao Diretor Geral abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Porto de Moz/Santarém/Alenquer/Oriximinar/
Belém, com o objetivo de realizar palestras e cadastros, a futuros micro-
empreendedores nos municípios acima mencionados, através do NGPM-
CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 07/09/2020 a 14/09/2020 7 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 577391

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 638/2020, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/337819, de 15/05/2020 - 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula 
nº 80015475/1, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo, como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

26/2020 MDS Construtora e Incor-
poradora Ltda-EPP

Contratação de empresa especializada na prestação de eventuais serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva nas instalações da SEDOP.

II - DESIGNAR o servidor RODRIGO MONTEIRO SPINELLI, matrícula nº 
6016859/1, ocupante do Cargo de Assessor I, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 577635

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 42/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:                                         
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Terraplena LTDA – CNPJ 14.698.658/0001-23
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Guajará – Lote 8.

Justifi cativa: Replanilhamento de serviços sem refl exo fi nanceiro.
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 04/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 577541
2º TAC Nº 23/2019 – CP Nº 02/2019
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90 - D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 
nº 22.208.322/0001-63
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração Lago Tucuruí – Lote 7.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, de acor-
do com o disposto no artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 3.077.495,33
Data da Assinatura: 04/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 577621

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2019
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas –CNPJ 03.137.985/0001-90 - Prefeitura Municipal de Pacajá – PA 
CNPJ: 22.981.427/0001-50
Objeto do Convênio: Construção de 03 Pontes em concreto na Zona Urbana 
do Município de Pacajá – PA, sendo ponte 01 na avenida Juscelino Kubits-
chek, ponte 02 na avenida Duque de Caxias e Ponte 03 na Avenida Belém.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 30/08/2020 a 30/08/2021
Data da Assinatura: 28/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 577448
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 11/2017
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
–CNPJ 03.137.985/0001-90 Associação dos Municípios do Nordeste Para-
ense, CNPJ 05.058.441/0001-010
Objeto do Convênio: Cooperação técnica para implementar parceria técni-
ca, para o desenvolvimento de ações conjuntas destinadas a buscar via-
bilidade para a elaboração e aprovação dos planos municipais de gestão 
integrada de resíduos sólidos-PMGIRS, das políticas municipais resíduos 
sólidos, elaboração de termo de referência para o licenciamento de aterros 
sanitários de pequeno porte em valas, apoio técnico para a criação de con-
sórcios públicos visando a destinação e disposição fi nal de resíduos sólidos 
e apoio técnico para os planos municipais mobilidade urbana.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 04/09/2020 a 04/09/2021
Data da Assinatura: 04/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 577440
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 116/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas–CNPJ 03.137.985/0001-90 Prefeitura Municipal de Água Azul do Nor-
te–CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Construção de Feira Livre Coberta de Pequeno Porte 
no Núcleo Vila Canadá, Área de 596, 30m2, no Município de Água Azul do 
Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 02/09/2020 a 31/12/2020
Data da Assinatura: 02/09/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 577468

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 637/2020, DE  04 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/648171, de 27/08/2020-COTI;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº 
5946511/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia 
da Informação, lotado na COTI, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078338 0101 339036 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 577632


